8
[bookmark: _GoBack]

ПАСКИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
 КИЛЬМЕЗСКИЙ КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

21.02.2020			                                                                   № 2/5
д.Паска

О представлении лицами, замещающими
муниципальные должности Паскинского сельского поселения, сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера

В соответствии со статьей 12.1 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 453 «О внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации по вопросам противодействия коррупции», Указом Президента Российской Федерации от 29.06.2018 № 378 «О национальном плане противодействия коррупции на 2018-2020 годы» Паскинская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о представлении лицами, замещающими муниципальные должности Паскинского сельского поселения, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Прилагается.
2. Признать утратившим силу решение Паскинской сельской Думы от 24.11.2017г  № 3/5 «О порядке размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатов Паскинской сельской Думы и членов их семей на официальном сайте Паскинской сельской Думы и предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования»
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования « Паскинское сельское поселение»

Председатель Паскинской сельской Думы                       П.С.Яшпаев

Глава  Паскинского
 сельского поселения                                                              В.В.Яговкин

Утверждено
РЕШЕНИЕМ
Паскинской сельской Думы
от  21.02.2020 № 2/5

[bookmark: P41]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ЛИЦАМИ, ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАСКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ, СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА

1. Положением о представлении лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Паскинское сельское поселение, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (далее – Положение) определяется порядок представления лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Паскинское сельское поселение,  сведений о полученных ими доходах, расходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера.
[bookmark: P53]Лицами, замещающими муниципальные должности являются глава муниципального образования Паскинского сельского поселения, депутаты Паскинской сельской Думы.
1.1. Лицо, замещающее муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения и осуществляющее свои полномочия на непостоянной основе, представляет сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам». В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, указанное лицо не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным, сообщает об этом Губернатору Кировской области путем направления соответствующего уведомления по форме согласно приложению к настоящему Положению. Данное уведомление направляется в двух экземплярах, один из которых остается у Губернатора Кировской области, второй возвращается депутату, направившему такое уведомление, с отметкой о регистрации.

2. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются  по утвержденной Президентом Российской Федерации форме справки, заполняемой с использованием специального программного обеспечения «Справки БК», размещенного на официальном  информационном сайте Правительства Кировской области.
[bookmark: P56]3. Лицо, замещающее муниципальную должность муниципального образования Паскинское сельское поселение предоставляет ежегодно, не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным:
3.1. Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о ценных бумагах и ином имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
3.2. Сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения о ценных бумагах и ином имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода.
3.3. Сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.
4. В случае если лицо, замещающее муниципальную должность муниципального образования Паскинское сельское поселение, обнаружило, что в представленных им сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, оно вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.
Лицо, замещающее муниципальную должность муниципального образования Паскинское сельское поселение, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в 3 настоящего Положения.
          5.   При невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей лицо, замещающее муниципальную должность до наступления срока, установленного пунктом  3 настоящего Положения, представляет Губернатору Кировской области заявление о невозможности по объективным причинам представить указанные сведения с обоснованием причин их непредставления путем его направления в орган по профилактике коррупционных и иных правонарушений.
Рассмотрение заявления о невозможности представления по объективным причинам сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей осуществляется в соответствии с указом Губернатора Кировской области.
6. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Паскинское сельское поселение, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
7. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением лицами, замещающими муниципальные должности муниципального образования Паскинское сельское поселение, относятся к информации ограниченного доступа, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.
8. Муниципальные служащие муниципального образования Паскинское сельское поселение, в должностные обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
9. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые лицом, замещающим муниципальную должность муниципального образования Паскинское сельское поселение ежегодно, и информация о результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность муниципального образования Паскинское сельское поселение.
10. В случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицо, замещающее муниципальную должность муниципального образования Паскинское сельское поселение, несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте муниципального образования Паскинское сельское поселение.

[bookmark: P50]

Приложение
к решению Паскинской сельской Думы
от 00.02.2020г. № 0/0
                      Губернатору Кировской области
 от _________________________________________________________,
         (фамилия, имя, отчество)
                                                                                                        ____________________________________________________
      _________________________________
                                    (наименование должности)
УВЕДОМЛЕНИЕ
об отсутствии сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3
Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»
В соответствии со статьей 2 Закона Кировской области от 3 августа 2017 года № 94-ЗО «О порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, должности главы местной администрации по контракту, и лицами, замещающими указанные должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверки их достоверности и полноты»
я, ___________________________________________________________________________,
                                                                    (фамилия, имя, отчество)
замещающий(ая) муниципальную должность депутата представительного органа сельского поселения ___________________________________________________________
                                                    _____________________________________________________________________________
	                   (наименование должности с указанием представительного органа)

и осуществляющий (ая) свои полномочия на непостоянной основе, уведомляю о том, что мной, супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми (нужное подчеркнуть) в течение отчетного ________ года сделок по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», общая сумма которых превышает мой доход и доходы супруги (супруга) за три последних года, не совершалось.

Лицо, представившее уведомление    __________ ______________ «___» __________20__г.
                                                                               (подпись)    (расшифровка подписи)

Лицо, принявшее уведомление           __________ ______________ «___» __________20__г.
                                                                              (подпись)     (расшифровка подписи)